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Abstract

This thesis investigates the effect of university education on employability

in the Visegrad group countries. Education as a part of human capital plays

a relevant role in the labour economics. Data from the sixth round of the

European Social Survey are applied to this research. The study is divided

into three parts. The first part examines the impact of achieving a univer-

sity degree on employability in the whole Visegrad region. The second part

focuses on comparing the effect of completing university education across

individual countries of the Visegrad region. The last third part studies the

additional value of completing different levels of tertiary education. Results

suggest that the correlation between the level of education and the prob-

ability of being employed is positive. Those who has completed university

education have eighty-seven percent higher chance to be employed, in com-

parison with those who has completed only secondary education. The most

significant difference in employability was detected in Poland and least sig-

nificant in the Czech Republic. The impact of the additional level of tertiary

education on the employability is higher but appears to be diminishing with

higher degree.

Keywords

Higher education, Tertiary education, The Visegrad group, University, em-

ployment, Bachelor’s degree, The Czech Republic, The Slovak Republic,

Hungary, Poland

Abstrakt

Táto práca skúma vplyv vysokoškolského vzdelania na zamestnatel’nost’ v

krajinách vyšehradskej skupiny. Vzdelanie ako súčast’ l’udského kapitálu

zohráva významnú úlohu v ekonomike práce. Tento výskum použ́ıva data

źıskané zo šiesteho kola prieskumu the European Social Survey. Štúdia

je rozdelená na tri časti. Prvá čast’ skúma vplyv univerzitného titulu na

zamestnatel’nost’ v celej vyšehradskej skupine. Druhá čast’ sa zameriava

na porovnanie efektu dosiahnutého univerzitného vzdelania v jednotlivých

krajinách vyšehradskej skupiny. Posledná tretia čast’ skúma pridanú hod-

notu dokončenia rôznych úrovńı vysokoškolského vzdelania. Výsledky naznačujú,

že medzi úrovňou vzdelania a pravdepodobnost’ou byt’ zamestnaný je pozit́ıvna

korelácia. Jednotlivci, ktoŕı dokončili univerzitné vzdelanie majú o osem-

desiatsedem percent vyššiu šancu byt’ zamestnaný ako t́ı, ktoŕı dosiahli iba

stredoškolské vzdelanie. Najvýrazneǰśı rozdiel v zamestnatel’nosti bol zazna-

menaný v Pol’sku a naopak najmenej výrazný v Českej republike. Vplyv dod-

atočnej dokončenej úrovne vysokoškolského vzdelania je vyšš́ı, ale klesajúci

s vyšš́ım stupňom vzdelania.

Kl’́učové slová

Vyššie vzdelanie, univerzitné vzdelanie, vyšehradská štvorka, univerzita,

zamestnatel’nost’ , bakalársky titul, Česká republika, Slovenská republika,

Mad’arsko, Pol’sko
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Introduction

Education plays a very important part in human capital development. Ac-

cording to Adedeji and Campbell (2013), an investing into higher education

has developed into one of the most important investments in the twenty-

first century, not only for individuals but also for the economy of a country.

As a consequence of possible national productivity boost, higher education

increases the competitive advantage of countries (Porter, 1990).

Early supporters of the human capital theory claimed that the ability of

individual to face and solve problems under the pressure, as well as to make

the right decision under changing circumstances, is positively correlated with

investment into education.

In contrast with lower level of education, the higher education has always

been associated with higher chance of finding a job (OECD, 2017). Univer-

sity education generally leads to collection of human capital, which relates

to higher productivity. Companies are committed to constantly maintain-

ing a high level of productivity, so they would not be willing to dismiss

high-skilled employees. In addition, The Signalling Theory (Spence, 1978)

explains that graduates have certain natural born abilities which help them

to achieve their university degrees. Higher education might, therefore, be

a hallmark of such skills, and companies thus have a greater incentive to

recruit such workers compared to workers without tertiary education.

According to OECD (2017), returns on higher education are not only in

finding a better job or income improvement but also in improving a general

health condition of an individual, as well as in the development of subjective

satisfaction with life.
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Looking at the previous empirical evidence, there is an absence of research

which investigates the relationship between the level of education and the

probability of being employed, especially in the Visegrad group countries.

As a result of such research, the government of examined countries is able

to evaluate whether policies made toward the education system are accur-

ate, or whether the education system functions properly and if additional

government interventions should be implemented. Analysing the behaviour

of higher education graduates is also crucial for the assessment of policy

options affecting the labour market.

This paper follows various researches (For instance, Nunez and Livanos

(2010), Lauer (2003), Oancea et al. (2016)) which were interested in the

impact of higher education on short-term as well as long-term unemploy-

ment across Europe. The interest of our investigation is only in short-term

unemployment in the specific area of the Visegrad region.

The study is divided into several parts. The first part examines the

impact of achieving a university degree in the whole Visegrad region. The

second part concentrates on country specific models. The main interest of

this part is to compare the effect of achieving a university degree across

individual countries of the Visegrad region. The last third part, examines

the difference in the effect of the existence of two separate levels of tertiary

education. The model compares the completion of a Bachelor’s degree (three

to four years of education) with a Master’s degree (also includes doctoral

degree).

All of these models contain a binary dependent variable (employment).

Therefore, logistic (logit) regression is applied. The conclusion from all

regressions is reached using the Maximum Likelihood Estimation (MLE). To

interpret logit regression, both the log-odds interpretation and the average

marginal effect interpretation are used.

The data for this investigation are obtained from the sixth round of the

European Social Survey (ESS), which took place in 2012. The random

sample is achieved by using appropriate weighting techniques.
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The results from the first model show that an individual who has com-

pleted higher education has an 87 percent higher chance of success in finding

a job, compared to a person with only secondary education. This relation-

ship is studied in more detail in the third model where higher education is

divided into the Bachelor’s degree and Master’s degree. The results are sig-

nificant and indicate that a person with Bachelor’s degree has a 79 percent

higher chance of being employed, and a person with a Master’s degree has a

93 percent higher chance of being employed compared to a person who has

only completed secondary education.

In the second model, we estimate each country by itself to see the national

effect of university education. The most significant effect of higher education

is observed in Poland, and the smallest effect is in the Czech Republic.

These differences can be caused by various reasons, while the most intuitive

argument for an explanation of the impact not being significant in the Czech

Republic may be linked with the very low unemployment rate (OECD, 2018).

Demand on the labour market is smaller, and therefore, it is harder to find a

job. Another important point to mention is that the employment rate varies

across fields of study (OECD, 2017). Hence the performance of a country

might be weakened by the fact that there exist a surplus of individuals who

graduated in a field which is not so popular in the labour market (Abel et al.,

2014).

The structure of the thesis is the following: firstly the current economic

situation in the Visegrad countries is described with a focus on employment

and education. Secondly, the already existing literature is summarized in

Chapter 2. Then in Chapter 3 and Chapter 4 are introduced data and

methodology, and in Chapter 5 are presented the results of the investigation.

In the last chapter, the inference of the whole thesis is summarized.
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Chapter 1

The employment and education

in the Visegrad region

The countries of the Visegrad region have similar policies towards educa-

tion. Almost all Visegrad countries have tertiary education free of charge.

This rule is not valid for Hungary, where students have to pay tuition fees.

However, the Hungarian government offers a scholarship program, where the

majority of students receive a scholarship and are exempt from tuition fees.

This scholarship is allocated based on student’s results.

Figure 1.1: The development of the tertiary education attainment in the Visegrad group

countries (OECD, 2017).
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Figure 1.1 clearly shows that the interest in tertiary education has been

steadily increasing in the last fourteen years in all four countries of the

Visegrad region. Education is more and more available to students due to

various factors (for instance, the higher number of universities or studying

without tuition fees). This has resulted in significant increase in the number

of graduates especially between 25-64 years of age (OECD, 2017).

According to OECD (Who are the bachelor′s and master′s graduates?,

2016), the number of both Bachelor’s and Master’s graduates in the OECD

countries as well as in the countries of the Visegrad group has increased

significantly in recent decades. This leads to an increase in number of highly

qualified workers entering the labour market, which could result in higher

competition among these workers, and make the task of finding the right

job more challenging. For instance, by investigating the rising trend of

unemployed graduates in most European countries, Moreau and Leathwood

(2006) have predicted that this trend will be rather continuous.

Figure 1.2: The development of the tertiary education attainment at the Visegrad region

average (OECD, 2017).

Considering data for the Visegrad group (Figure 1.2), women attainment

in tertiary education has risen more quickly compared to men attainment.

The chosen field of study is an important factor connected with a better
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position in the labor market. Some fields have a better employment rate

than others. For instance, from the data provided by the OECD Fields

of education, gender and the labour market (2016), education sciences and

social sciences have a lower employment rate in the long run compared, for

example, to engineering and technical sciences or medical sciences.

According to OECD (2017), the most popular fields of study1 in Poland,


[…]

The purpose of this thesis was to study whether those with completed ter-

tiary education have a greater chance to be successful in the labour market

in comparison with those who have not obtained a university degree. This

problem is very popular across various studies. Hence, there exists a strong

evidence which confirms the fact that people who have achieve higher edu-

cational level are more likely to be employed as opposed to those with lower

levels of achieved education. (e.g. Nickell (1979), Lauer (2003), Nunez and

Livanos (2010)). However, no relevant study has yet been conducted to in-

vestigate the effect of tertiary education on employability in the Visegrad

group countries.

The study presented in this thesis examines the effect of university edu-

cation on employability, applying three models. The first model investigates

the overall impact of higher education in the whole Visegrad region; the

second model examines all countries separately; and the last model studies

the additional value of completing a Master’s degree instead of a Bachelor’s

degree.

Micro-data from the sixth round of the European Social Survey were used

to reach the final result. In order to guarantee the random sample, variables

pspwght and pweight were used.

The binary variable ’employment ’ has been applied as the dependent vari-

able. Therefore, the logistic (logit) function is applied to our regressions.

Under a very generic assumption, the estimation via the Maximum Like-

lihood Estimation (MLE) is consistent, asymptotically normal and asymp-

totically efficient when the random sample is preserved (Wooldridge, 2015).
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Additionally, the linear probability model is included mainly as a robustness

check for the obtained estimates.

To interpret a logistic regression, both the average marginal effect inter-

pretation and the log-odds interpretation were used.

The intuition from previous researches is confirmed by the results from

the first model, which suggest that an individual who has completed univer-

sity education has an 87 percent higher chance to be employed when com-

pared to an individual who has has only complete the secondary education

level. The AME estimate indicates 10 percentage points higher probabil-

ity of being employed when an individual has completed a higher level of

education. This discovery corresponds with the OECD (2017) data where

the employment rate of tertiary educated population is 12 percentage points

higher in comparison with secondary educated population. The additional

finding from our results was that the difference between the employability of

the secondary educated and lower educated population is significant. Thus,

secondary education became the threshold for a successful entry into the

labour market (What are the advantages today of having an upper secondary

qualification?, 2015).

The second model compares the effect of the university education across

the selected countries. People in Poland experience the greatest impact of

university education; and on the contrary, the lowest impact was detected

in the Czech Republic.

The inference of the third model suggests that there is an additional

value of achieved the Master’s degree, in comparison with the Bachelor’s

degree. However, the impact of the additional level of tertiary education is

diminishing.

To sum up, the results of this investigation suggest that the impact of

university education in the Visegrad region is significant. However, the main

threshold for achieving a better position in the labour market is the com-

pletion of the secondary level of education. This may be caused by lower

reservation wage, which secondary-educated workers are willing to accept.
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For more detailed investigation in the future research, I suggest to study the

impact of higher education on employability across the fields of study, as

it has been proved that various fields have various employment rates (Abel

et al., 2014).
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Appendix A

Figure 5.2: Distribution of people who completed tertiary education by fields of study

(OECD, 2017).
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Appendix B

Algebraic transformation of logistic function:

Pi =
ez

1 + ez

1− Pi = 1− ez

1 + ez
=

(1 + ez)− ez

1 + ez
=

1

1 + ez

Pi

1− Pi

=
ez

1+ez

1
1+ez

= ez = e(β0+β1∗x1+β2∗x2+...)

log(
Pi

1− Pi

) = β0 + β1 ∗ x1 + β2 ∗ x2 + ...
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Appendix C

The following table interprets the results of the LPM from country specific

models. Results serve mainly to compare and verify estimates from the

logit model, and corresponding AME estimates in part 5.2. All presented

standard errors are robust standard errors.

CZ SK HU PL

(Intercept) 0.87∗∗∗ 0.73∗∗∗ 0.76∗∗∗ 0.72∗∗∗

(0.03) (0.04) (0.03) (0.03)

university edcuation 0.04 0.06∗ 0.09∗∗∗ 0.16∗∗∗

(0.02) (0.03) (0.02) (0.02)

lower education −0.17∗∗∗ −0.16∗∗∗ −0.16∗∗∗ −0.13∗∗∗

(0.03) (0.03) (0.02) (0.02)

age 15 24 −0.06 −0.17∗∗ −0.12∗∗ −0.26∗∗∗

(0.07) (0.06) (0.05) (0.05)

age 35 44 0.04 0.11∗∗∗ 0.07∗ 0.14∗∗∗

(0.03) (0.03) (0.03) (0.03)

age 45 54 0.02 0.08∗ 0.02 0.10∗∗

(0.03) (0.04) (0.03) (0.03)

age 55 plus −0.01 0.01 −0.04 −0.05

(0.04) (0.04) (0.04) (0.04)

student −0.63∗∗∗ −0.50∗∗∗ −0.48∗∗∗ −0.25∗∗∗

(0.07) (0.06) (0.04) (0.04)

retired −0.75∗∗∗ −0.67∗∗∗ −0.60∗∗∗ −0.58∗∗∗

(0.03) (0.04) (0.03) (0.03)

house −0.38∗∗∗ −0.16∗∗∗ −0.08∗∗∗ −0.17∗∗∗

(0.05) (0.03) (0.02) (0.03)

male 0.04∗ 0.04∗ 0.03 0.08∗∗∗

(0.02) (0.02) (0.02) (0.02)

minor −0.17∗ −0.19∗∗∗ −0.22∗∗∗ 0.05

(0.08) (0.05) (0.04) (0.06)
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big city 0.02 0.05 0.03 0.02

(0.02) (0.03) (0.02) (0.02)

village −0.03 −0.00 −0.02 0.03

(0.02) (0.02) (0.02) (0.02)

live partner −0.02 0.01 −0.00 −0.04

(0.02) (0.02) (0.02) (0.02)

∗∗∗p < 0.001, ∗∗p < 0.01, ∗p < 0.05, •p < 0.1

Table 5.4: The summary of the linear probability model of the country

specific models
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