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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Práce analyzuje efekt vzdělání na pravděpodobnost býti nezaměstnaným ve „Visegradských zemích“.
Využívá aktuální data ze šestého kola „European Social Survey“. Autor používá Logit a LPM, získané
odhady jsou v souladu s intuitivním očekáváním.

Methods

Autor používá Logit na pokročilejší úrovni než odpovídá standardní učebnici „Wooldridge“ -
nadstandardně uvádí „odds-ratio“ interpretaci a ROC funkce. Podle mého názoru je metodologie
použitá správně. Drobným nedostatkem jsou chybějící závorky ve jmenovatelích na str. 20 a 21.
Poněkud větší nepřesnost je hovořit o AME modelu. Nejedná se o model, ale o výpočet průměrných
marginálních efektů z Logit modelu. (Je ovšem fakt, že R-ko k nepřesnému chápání poněkud svádí.)

Literature

Přehled litaratury je v pořádku, stejně tak popis reálií v první kapitole.

Manuscript form

Po formální stránce je práce v pořádku (až na ty výše zmíněné chybějící závorky).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Práce je vypracována velmi pečlivě, autorova shrnutí jsou stručná a přesná. Ekonometrická analýza je
podle mého názoru nadprůměrně kvalitní.
Do diskuze navrhuji:

- Interpretaci výsledků a možné příčiny nalezených závislostí
Práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práci na IES a doporučuji ji
k obhajobě.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F